

Số: 33 /KH-SGD&ĐT

Bến Tre, ngày 5 tháng 6 năm 2012

KẾ HOẠCH

Tập huấn hè năm 2012 cho cán bộ quản lý cơ sở giáo dục, giáo viên trung học cơ sở, trung học phổ thông và giáo dục thường xuyên.

Căn cứ Công văn số 654/BGDĐT-VP ngày 17 tháng 02 năm 2012 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Tập huấn CBQL, GV về giáo dục giá trị sống, kỹ năng sống, tư vấn học đường cho học sinh THCS, THPT và sử dụng bộ công cụ đánh giá năng lực trí tuệ học sinh trung học; Công văn số 1647/BGDĐT-GDTrH ngày 23 tháng 3 năm 2012 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Triệu tập lớp tập huấn giáo viên về biên soạn đề kiểm tra, đánh giá môn GDCD, Công nghệ cấp THPT, THCS; Công văn số 1825/BGDĐT-NGCBQLGD ngày 30 tháng 3 năm 2012 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Tăng cường phương pháp kỷ luật tích cực trong nhà trường; Công văn số 3029/BGDĐT-VP ngày 21 tháng 5 năm 2012 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về tập huấn triển khai phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực” toàn quốc năm 2012; Kế hoạch số 443/KH-BGDĐT ngày 31 tháng 5 năm 2012 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về tập huấn CBQL về tổ chức hoạt động nghiên cứu khoa học sư phạm ứng dụng trong trường THCS; Kế hoạch số 444/KH-BGDĐT ngày 31 tháng 5 năm 2012 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về tập huấn giá trị sống, kỹ năng sống và giao tiếp ứng xử trong quản lý.

Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) xây dựng kế hoạch và triển khai bồi dưỡng hè năm 2012 cho cán bộ quản lý cơ sở giáo dục (CBQLCSGD), giáo viên trung học cơ sở (THCS), trung học phổ thông (THPT) và giáo dục thường xuyên như sau:

1. Mục đích:

- Nâng cao nhận thức, tư tưởng chính trị, ý thức trách nhiệm của nhà giáo, CBQLCSGD trong giai đoạn cách mạng mới;

- Nâng cao năng lực thực hiện nhiệm vụ năm học 2012-2013 cho giáo viên và CBQLCSGD cấp THCS, cấp THPT và trung tâm Giáo dục thường xuyên (TTGDTX).

- Duy trì và tiếp tục phát huy kết quả các nội dung bồi dưỡng đã được thực hiện trong các năm qua.

2. Nội dung:

- Các văn kiện, Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII theo chỉ đạo của các cấp ủy Đảng và nội dung chỉ đạo hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2012-2013 về Giáo dục trung học, Giáo dục thường xuyên; Hướng dẫn

thực hiện nhiệm vụ năm học về xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ nhà giáo và CBQLCSGD;

- Trang bị kiến thức về chuyên môn, nghiệp vụ để nâng cao chất lượng dạy và học, thực hiện đổi mới quản lý, đổi mới toàn diện nhà trường, tạo cơ hội cho giáo viên được giao lưu trao đổi về chuyên môn nghiệp vụ và kinh nghiệm dạy học;

- Duy trì và tiếp tục phát triển kết quả của các lớp tập huấn có nội dung bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, tư tưởng chính trị cho đội ngũ CBQLCSGD, giáo viên và nhân viên các cấp học, bậc học trong năm học 2012 – 2013;

- Tổ chức các hoạt động và động viên đội ngũ CBQLCSGD, giáo viên tích cực hưởng ứng, thực hiện hiệu quả các cuộc vận động và phong trào thi đua: cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”; “Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”, phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực” trong các cơ sở giáo dục;

3. Đối tượng:

CBQLCSGD, giáo viên các trường THCS, trường THPT, TTGDTX, chuyên viên phụ trách chuyên môn của Sở GD&ĐT, phòng GD&ĐT các huyện, thành phố.

4. Hình thức tổ chức:

1/ Bồi dưỡng thông qua các lớp tập huấn;

2/ Bồi dưỡng thông qua tự học, tự nghiên cứu;

3/ Bồi dưỡng thông qua sinh hoạt nhóm, tổ chuyên môn, tổ chức hội thảo.

5. Thời gian, đối tượng và số lượng tham gia tập huấn:

(Đính kèm lịch tập huấn)

6. Tổ chức thực hiện

6.1. Sở GD&ĐT:

- Xây dựng kế hoạch tập huấn cụ thể từng chuyên đề, chuyên môn ở cấp THCS, cấp THPT, TTGDTX huyện, thành phố; chuẩn bị các điều kiện kinh phí, cơ sở vật chất phục vụ cho các lớp tập huấn;

- Thành lập Đoàn cán bộ, giáo viên cốt cán tham dự các lớp tập huấn do Bộ GD&ĐT tổ chức;

- Tổ chức tập huấn cho CBQLCSGD, giáo viên cấp Trung học và TTGDTX huyện, thành phố;

- Thực hiện chế độ báo cáo, kiểm tra theo quy định của Bộ GD&ĐT.

6.2. Phòng GD&ĐT; các TTGD TX; các trường THPT:

- Thành lập Đoàn cán bộ, giáo viên cốt cán (đối với phòng GD&ĐT) và danh sách tất cả giáo viên, cán bộ (đối với các TTGD TX huyện, thành phố; các trường THPT) tham dự các lớp tập huấn do Sở GD&ĐT tổ chức;

- Xây dựng kế hoạch tập huấn cụ thể từng chuyên đề, chuyên môn và tổ chức tập huấn cho CBQLCSGD và giáo viên ở cấp THCS (đối với phòng GD&ĐT);

- Xây dựng kế hoạch bồi dưỡng các chuyên đề, chuyên môn cho giáo viên thông qua tự học, tự nghiên cứu; sinh hoạt nhóm, tổ chuyên môn, tổ chức hội thảo theo kế hoạch của Sở GD&ĐT.

- Thực hiện chế độ báo cáo, kiểm tra theo quy định của Sở GD&ĐT.

7. Kinh phí:

Sử dụng từ nguồn kinh phí sự nghiệp đào tạo của Sở GD&ĐT được phân bổ theo kế hoạch, ✓

Nơi nhận:

- Bộ GD&ĐT (Cục NG và CBQLCSGD) (để báo cáo);
- Sở Tài chính (để phối hợp);
- Các phòng GD&ĐT
- Các trường THPT
- Các TTGD TX huyện, TP
- Lưu: VT, GDTrH, GD TX.

(để thực hiện);

ACV **GIÁM ĐỐC**
TỔ GIÁM ĐỐC



Nguyễn Văn Đán

LỊCH TẬP HUẤN CÁN BỘ QUẢN LÝ, GIÁO VIÊN TRUNG HỌC HÈ 2012

(Kèm theo Kế hoạch số: 33 /KH-SGD&ĐT ngày 08 tháng 6 năm 2012)

TT	Nội dung bồi dưỡng	Thành phần tham dự	Thời gian	
			Ngày/lớp	Thời gian
1	Khai thác tính năng, nâng cao hiệu quả dạy học của phòng học ngoại ngữ	Giáo viên Tiếng Anh các trường đã được trang bị phòng học ngoại ngữ năm học 2011-2012, mỗi trường cử 3 giáo viên.	01 ngày/lớp	Lớp 1 (Tiểu học, THCS): 03/7/2012
				Lớp 2 (THCS, THPT) : 04/7/2012
2	Biên soạn đề kiểm tra, đánh giá môn GDCD và Công nghệ	Cấp THCS: - Mỗi phòng GD&ĐT : 01 Chuyên viên phụ trách cấp THCS. - Trường THCS: tất cả giáo viên dạy môn GDCD, Công nghệ	02 ngày/lớp	- Hợp báo cáo viên cốt cán: 20/6/2012 - GDCD: 02 lớp (02-03/7/2012) - Công nghệ: 02 lớp (04-05/7/2012)
		Cấp THPT: tất cả giáo viên dạy môn GDCD, Công nghệ		-GDCD: 01 lớp (03-04/7/2012) -Công nghệ: 01 lớp (05-06/7/2012)
3	Nghiên cứu Khoa học sư phạm ứng dụng	Cấp THCS: - Mỗi phòng GD&ĐT : 01 Chuyên viên phụ trách cấp THCS. - Mỗi trường THCS: 1 đại diện Ban Giám hiệu + 02 Tổ trưởng chuyên môn (01 Khoa học tự nhiên + 01 Khoa học xã hội)	03 ngày/lớp	- Bộ GD&ĐT tập huấn báo cáo viên cấp tỉnh: 20-23/8/2012 -05 lớp: (tuần lễ từ 10/9 đến 15/9/2012)
		Cấp THPT: mỗi trường THPT cử 01 đại diện Ban Giám hiệu và tất cả Tổ trưởng chuyên môn		-Lớp 1 (24-26/7/2012): các đơn vị thuộc huyện Thanh Phú, MC Nam, MC Bắc. -Lớp 2 (25-27/7/2012): các đơn vị thuộc huyện Chợ Lách, Châu Thành, Bình Đại. -Lớp 3 (26-28/7/2012): các đơn vị thuộc huyện Ba Tri, Giồng Trôm, TP Bến Tre
4	Giáo dục Giá trị sống, kỹ năng sống cho học sinh THCS, THPT	Cấp THCS: - Mỗi phòng GD&ĐT : 01 đại diện Lãnh đạo Phòng và 01 Chuyên viên - Mỗi trường THCS cử 01 đại diện Ban Giám hiệu, 04 giáo viên chủ nhiệm của các khối lớp 6,7,8,9 và 01 giáo viên tổng phụ trách Đội	03 ngày/lớp	Lớp 1, 2, 3 (30/7-01/8/2012) : Thanh Phú, MC Bắc, MC Nam
				Lớp 4,5,6,7 (31/7-02/8/2012): Chợ Lách, Giồng Trôm, Bình Đại
				Lớp 8,9,10 (01-03/8/2012): Châu Thành, TP Bến Tre, Ba Tri

		Cấp THPT: mỗi trường THPT cử 01 đại diện Ban Giám hiệu, 01 giáo viên Bí thư (Phó Bí thư Đoàn trường) và 03 giáo viên chủ nhiệm		Lớp 11, 12: (06-08/8/2012)
5	Công tác tư vấn học đường	Cấp THCS: - Mỗi phòng GD&ĐT : 01 đại diện Lãnh đạo Phòng + 01 Chuyên viên - Mỗi trường THCS cử 01 đại diện Ban Giám hiệu và 02 giáo viên phụ trách công tác tư vấn học sinh	03 ngày/ lớp	Lớp 1, 2 (07-09/8/2012) : Thanh Phú, MC Bắc, MC Nam. Lớp 3,4 (08-10/8/2012): Chợ Lách, Giồng Trôm, Bình Đại. Lớp 5,6 (09-11/8/2012): Châu Thành, TP Bến Tre, Ba Tri
		Cấp THPT: mỗi trường THPT cử 01 đại diện Ban Giám hiệu, 01 giáo viên Bí thư (Phó Bí thư Đoàn trường) và 02 giáo viên phụ trách công tác tư vấn học sinh		Lớp 7,8: 13-15/8/2012
6	Giáo dục kỷ luật tích cực- Đẩy mạnh phong trào THPT-HSTC	Cấp THCS: - Mỗi phòng GD&ĐT : 01 đại diện Lãnh đạo Phòng + 01 Chuyên viên - Mỗi trường THCS cử 01 đại diện Ban Giám hiệu, 01 giáo viên tổng phụ trách Đội và 01 giáo viên là Thư ký Ban chỉ đạo THPT-HSTC	02 ngày/ lớp	Lớp 1,2 (15-16/8/2012) : Thanh Phú, MC Bắc, MC Nam. Lớp 3,4 (16-17/8/2012): Chợ Lách, Giồng Trôm, Bình Đại. Lớp 5,6 (17-18/8/2012) : Châu Thành, TP Bến Tre, Ba Tri
		Cấp THPT: mỗi trường THPT cử 01 đại diện Ban Giám hiệu, 01 giáo viên Bí thư Đoàn trường (hoặc Phó Bí thư) và 01 giáo viên là Thư ký Ban chỉ đạo THPT-HSTC		Lớp 7,8: 20-21/8/2012
7	Triển khai nhiệm vụ năm học, nâng cao chất lượng dạy học bộ môn và giáo dục toàn diện.	Cấp THCS: giáo viên dạy các môn Toán, Vật lý, Hóa học, Sinh học, Ngữ văn, Lịch sử, Địa lý, Tiếng Anh	01 ngày/ lớp	- Các lớp Toán, Vật lý, Hóa học, Sinh học: 22/8 - Các lớp Ngữ văn, Lịch sử, Tiếng Anh: 23/8/2012 - Địa lý: 28/8/2012
		Cấp THPT: giáo viên dạy các môn Toán, Vật lý, Hóa học, Sinh học, Ngữ văn, Lịch sử, Địa lý, Tiếng Anh		- Các lớp Ngữ văn, Lịch sử, Địa lý, Tiếng Anh: 27/8/2012. - Các lớp Toán, Vật lý, Hóa học, Sinh học: 29/8/2012